VII.

L'hydropisie ascite ne dépend pas toujours de l'inflammation ; mais elle reconnaît souvent pour cause une affection particulière des veines mésaraiques et des vaisseaux absorbans , qui ne remplissent plus leurs fonctions avec intégrité.

VIII.

Chez les sujets scrophuleux , il faut , avec l'emploi des moyens thérapeutiques indiqués , faire coïncider toutes les ressources que nous offre l'hygiène pour établir une prédominance du système sanguin.

FIN.

HIPPOCRATIS APHORISMI.

I.

Cùm morbus in vigore fuerit , tunc vel tenuissimo victu uti necesse est. *Sect. 1 , aph. 8.*

II.

Omnia secundùm rationem facienti , et non secundùm rationem evenientibus , non ad aliud transeundum , manente eo quod ab initio visum est. *Sect. 1 , aph. 52.*

III.

In temporibus quandò eâdem die modò calor , modò frigus fit , autumnales morbos expectare oportet. *Sect. 3 , aph. 4.*

IV.

Mulieri in utero gerenti si alvus multùm fluxerit , periculum ne abortiat. *Sect. 5 , aph. 34.*

V.

Si fluxui muliebri convulsio et animi deliquium superveniat , malum. *Ibid. , aph. 56.*

VI.

Si metus et tristitia multo tempore perseverant , melancholicum hoc ipsum. *Sect. 6 , aph. 23.*

VII.

Ex morbo diuturno alvi defluxus , malum. *Sect. 8 , aph. 5.*